undè jam & in vulgus notum est, quid tempestiva opitulatio proficiat ad intercipiendos, præoccupandos, evitandos & extingvendos morbos & quid contra officiat cunctatio & procrastinatio, quæ morbos imminentes expectat & non tollit, eorundem vires admittit & non præscindit, illorum effectus tolerat & non mature coërcet: quare recte *Hippocrates in Epistola ad Cratevam dicit: ab omni arte aliena est procrastinatio & præcipue in medicina, in qua dilatatio animæ periculum afferit, curacionum animæ vero sunt temporum opportunitates, illarum vero cognitio artis finis: cum quo dictorio apprimè convenit illud Ouidianum: principiis obsta &c. & quod Seneca Lib. I. de ira cap. 7. & 8. professus est: facilius est excludere perniciosa, quam regere & non admittere quam admissa moderari, nam cum se in possessione posuerunt potentiora rectore funt, nec recidi se, minuive patiuntur: in primis finibus hostis arcendus est, nam cum intravit & portis se intulit, modum à capivis non accipit: quo pertinet illud Ciceronis: omne malum nascens facile opprimitur, inveteratum fit plerumque robustius & quod Plato dixit: Expectatio virtus, cunctatio vitium, matura & opportuna actio est virtutum magistra; hinc occasio medicamentis salutis & necis adferendæ, tribuit momentum juxta Plutarchum in Lucullo: & quid pluribus testimoniis opus erit? ipsa res abundè attestatur, quod multi morbi in prima sua herba suffocari & extingvi queant: quemadmodum vero hæc officiositas medica in præoccupandis morbis operosa minime contemnenda est, tamen opportunitas agendi non minor est virtus in toto studio & studio artis medicæ, quæ præprimis versatur circa justum selectum temporis, quando videlicet indoles morborum permittit, quo certæ operationes*

fuscipliantur & administrentur : etenim non omnes morbi quando semel invaserunt, mox in prima sua agressione supprimi & superari , neque etiam quolibet indiscreto ausu atque tempore subjugari & expugnari possunt , sed omnino temporis habenda erit prudens ratio , siquidem tempori , etiam in hoc passu serviendum est, quare εὐχαριστία aurea fuit veterum regula ad prudentem & salutarem artis administrationem destinata: & cum persæpe artifici ejusmodi casus contingant , in quibus tempestiva morborum præoccupatio locum haud amplius invenit , ita alia commoda artem comitari & consolari solent , dum opportunitas agendi & prudens expectatio multum emolumenti ad diversas difficultates subigenandas efficacissimè & evidentissimè confert: ob id pro artis adjumento & subsidio eximiæ ejusmodi virtutes admundum inculcandæ & commendandæ sunt , utpote quæ eò maximè inserviunt , quo salus hominis promoveatur , siquidem hominis salute peccare juxta Magnum Aurelium Cassiodorum Lib. VI. variarum formarum 19. homicidii crimen est: & dum medicis à Deo concredita est illa salus corporis humani , ita quam maxime interest , quo omne studium & omnis occasio adhibetur eoque dirigatur , ut hæc salubritas auxiliis & que ac consiliis ingenuis & probatis confirmetur , augeatur & restituatur , cui officio legitime exercendo præprimis inservit tempestiva & opportuna medela sive hæc positivè sive privativè administretur , dū utilia adhibentur & inutilia removentur , imò dum illa tempora atque ordines expectantur , quando certa auxilia applicari debent , ne vel præmaturè vel præpostérè negotia , hominis salubritati prævisa , gerantur , quo respe-

Et tu etiam non omnis cunctatio mala & perniciosa est, sed
 sub congruo directorio aequa ad salutares fines per-
 tendit & pervenit ac solicita officiositas medica.
 Et dum salus corporis humani verus medici scopus est,
 ita eo major solicitudo adhibenda erit, ne contra ean-
 dem ullo modo artifex impingat atque peccet: imo
 sicuti multæ occasions accidentunt, quæ ad errores pra-
 eticos seducunt, ita inter alios magno studio evitandus
 est metus & audacia, negligentia & præcipitantia, incon-
 grua cunctatio & immatura officiositas: singula hæc vi-
 tia passim reprehendit *Hippocrates* & inter illa etiam timi-
 ditatem & temeritatem notanter in *Libro de Lege* carpit,
 sicut de reliquis vitiis, quæ praxin medicam premunt at-
 que vero suo scopo & fine destituunt, modo dictum
 fuit: singula vero hæc in eo præcipue convenient, dum
 artifex officio suo sine ullo congruo modo, ordine at-
 que convenienti methodo fungitur & præcipue con-
 tra rationem temporis impingit, dum vel præmature
 vel immaturè, vel præpostorè negotia sua perpetrat &
 administrat: & sicut venerandus *senex Lib. de Locis in Hom.*
§. 54. Prædict. Lib. II. §. 29. Sect. I. aph. i. & passim alibi di-
 cit, quod *occasio sit præceps*, tamen tempori serviendum
 est & omnia justo ordine tractanda sunt, ne observatio
 hæc de velocitate occasionis in speculationem degene-
 ret & exinde aditus ad præcipitationem patefiat, quia
 occasio præceps datur: quanta enim damna fugitivæ
 illæ medicationes pariant, haud amplius laboriosa evo-
 lutione & demonstratione opus est, siquidem conser-
 vatio corporis humani tam in ordinario quam extraor-
 dinario statu certis ordinibus atque successibus nititur,
 ne-

neque ita præcociter obtineri aut promoveri potest: & quid multum dicamus de eo, quod in officio medico multa & eximia commoda è prudenti & tempestiva actione redundant, cum vicissim in solida & ingenua experientia abunde constet, quantæ utilitates per abstinentiam, expectationem, rationabilem cunctationem, omissionem & intermissionem certorum artificiorum unquam recuperatae fuerint: unde recte *Livius* dixit: *optimos imperatores & doctissimos medicos* sæpe numero nihil agendo plus efficere: *illos de hostibus, hos de morbis insignes reportare victorias*: neque hoc loco quidem propositum nostrum est, quo Therapiam illam privativam sive curationem morborum per abstinentiam latius commendemus, utpote quæ optima veterum fuit medicina; ubi non raro consultius ad imitationem horum fuisset, in diuersis morborum medicationibus nihil egisse, quam male egisse, aut juxta opiniones peruersas egisse: ita multæ morborum corruptiones & transfigurationes evitatae fuissent: sed ne in aliud propositum transiliamus, cum minime hac occasione constituerimus salutarem illam curam per abstinentiam exponere, id paulo pressius & proprius advertimus, quod non raro in Medicina practica rationabili cunctatione, patientia & *expectatione* opus sit: & hæ sanè sunt tales virtutes, quæ frequenter ad usum practicum applicari possunt, videlicet Temperantia, Patientia, Expectatio, Cunctatio, Constantia & Abstinentia, quæ præter reliquas magni momenti sunt: de singulis in tanto compendio differere velle, vix consultum esset, cum quælibet harum virtutum peculiarem commendationem promereatur: nos hac vice

ce tantum expectationem medicam feligimus, quæ minime cum negligentia & timiditate confundenda neque propterea explodenda, sed ut virtus artis medicæ potius commendanda & illustranda erit: hæc enim perinde ad medicum officiosum, prudentem & conscientiosum spectat, neque in otio hæret, sed providè discerit & observat morborum initia, incrementa, tempora, & successus, non minus de morborum indole accuratius judicat & quid, imo quando agendum & positivo auxilio succurrendum sit, providè attendit & ipsa temporaria omissione laboriosa & sollicita est: sed ne respectus inter se confundantur, minimè expediet omnes morbos expectando curare, sed uti non quoslibet morbos in primis suis initiis suffocare occasio datur, ita in defectu hujus adminiculi alia subsidia conferenda sunt, ex quibus hæc commendata prudens cunctatio & expectatio non insimæ dignitatis existit: & quemadmodum quilibet morbus suos successus, nimirum sua initia, incrementa, complementa & decrementa habet & unum alterum excipit, expectat atque sequitur, ita interdum artifex tempora talia exquisitè observare & secundum eorundem mutationem operari aut secundum horum temporum mutationem, opportunitatem agendi attendere & expectare debet: & ne adeo lata nobis hæc videatur acceptio, non raro illi casus eademque occasiones in experientia medica occurunt, ubi citra ullum concursum artificiale spontaneas illas morborum admodum abstrusorum expugnationes & curationes expectare convenit: unde certe prudens expectatio in omnibus operationibus eximias suas utilitates abunde comprobat

&

& quæ propterea pro principali subsidio agnoscitur , per quod eo certius res arduæ & difficiles ad exoptatum finem diriguntur & promoventur : inde innotuit Germanorum dicterium : man wolle seine Zeit schon ersehen und seinen Vortheil wohl beobachten , man werde sein Glück nicht versäumen oder verschlaffen , unde etiam rerum per expectationem obtentarum possessio atque utilitas magis ingenua , firma , solida & celebris est , quam earundem rerum usus , quæ per præcipitantiam , impatientiam & multum angorem comparatæ & impletatæ fuerant : interim prudens talis expectatio minime confundenda est cum astutia , vafricie , insidiis & fraudulentia , neque etiam cum socordia , negligentia & animi aversione , licet cum singulis hisce vitiis non raro expectatio concurrat : quemadmodum vero sincera expectatio sese in omnibus actionibus commendat , ita nobiscum constituimus pro Themate Inaugurali hanc virtutem in foro medico illustrare , applicare & præsenti dissertatione agere de *Expectatione Therapeutica* , sive ut titulus magis usu receptus est de CURA PER EXPECTATIONEM : quo vero hanc dignam atque solidam considerationem pro virium nostrarum imbecillitate atque tenuitate quadantenus commendemus & veritati medicæ velificemur , rogamus ante omnia Deum benignissimum , quo in pertractanda hac materia nobis gratia sua adsit , ut omnia feliciter cedant .

§. I.

Um propositum nostrum est *Expectationem Therapeuticam* sive *Curam per Expectationem* explicare & commendare, mox in primo ingressu & accessu in mentem nobis incidit *vulgaris illa & hodiernis moribus magis accommodata methodus medendi*, quæ admodum *impatiens, inquieta & præceps* passim observatur, qua morbi confessim obruuntur & non raro cum *magna* remediorum turma atque diffusa *copia* profligantur, sub suffragio & autoritate moniti illius *Ovidiani: Turpius ejicitur, quam non admittitur hospes:* & deterrere nos facile posset illa *præmatura officiositas & operositas medica*, dum interdum ne illa quidem patientia adhibetur, quo demum *vera* morbi *indoles* rectè innotescat, sed ad naufragium triviales illæ muliercularum nugæ ogganniuntur, man müssse der Krankheit die Macht benehmen, man müssse der Hize steuern und wehren, cum non raro cæcæ quædam curæ & iolicitudines in hoc conamine obtingant: neque certè infrequens est ille eventus, quod præmaturo tali ausu morbi imminentes, quorum decursus placidus, tranquillus & moderatus fuisset, mox in primis suis *initiis* valde confundantur, *corrumpantur & exacerbantur*, ubi vicissim attento & prudenti animo conferri debuisset, alterum illud *Ovidianum: temporibus medicina valet, dato tempore profunt*, quippe quæ *opportunitas æque* prudentem *expectationem ac officiositatem* involvit: neque quidem ullo modo abrogamus & reprobamus maturam & providam morborum *præoccupationem*, quin potius hoc loco illud tantum inferimus, quod vicissim eximiæ utilitates per expectationem obtineantur: quam frivola enim sit illa *præmatura* morborum aggressio, multiplicia documenta comprobare possent: è multis vero placet morbum il-

lum feligere & producere, qui ferme in omni *natione*, o-
 mni *tempore*, *ætate*, *sexu* &c. occurrit, videlicet *Febrem*,
 in cuius cura quot ac quanti *præmaturi* ausus sæpe contin-
 gant, res ipsa loquitur, ita ut mox in *initiis* satis *operose* re-
 media *diaphoretica*, alexipharmacæ, antidotalia, cardiaca,
 alexipharmacæ, refrigerantia, æstum cohibentia & similia
 valde *promiscuè* sæpè ingerantur, adeoque in primis illis
 limitibus natura humana per tot *diversa* ac *perversa* medi-
 camina magis, quam per reliquas circumstantias & conditi-
 ones, ad efficaciam *cœsæ morbificæ* spectantes, turbetur & e-
 nervetur: quin potius *Hippocrates* passim hanc *expectatio-*
nem & *patientiam* medicam cum multa & solida emphasi in-
 culcat, quo inter alia pertinet *Sect. I. aph. 20*, quæ *judicantur*
 & *judicata sunt perfectè*, neque *moveare* neque *vælego* nova
 nova facere, (excitare, exacerbare quoad pristinam suam
 valde perniciosem efficaciam denuo deteriorare) neque me-
 dicamentis neque aliis irritamentis, sed *sinere*: quot verba
 tot pondera: si tempus vacaret & propositum permitte-
 ret multa sane circa hunc aureum aphorismum notanda es-
 sent, quæ ad præsentem tractationem spectant, sed placet
 alium locum huic parallelum ad latus pônere: est *aphor. 22.*
cocta purgare & *moveare* oportet, non cruda, neque in princi-
 piis, nisi turgeant: plurima vero non turgent: quid igitur
 faciendum erit? *expecta paulisper*, *Hippocrates* dicit, *an-*
si *sed sinere!* manum de tabula! *expectandum* enim est,
 donec *cocta* sive præparata fuerit materia, tunc licet illam
moveare & *evacuare*, quod idem est ac vulgo dici solet: man
 soll erst die rechte Zeit erwarten, alias frustraneum esset de mor-
 borum temporibus differere velle, cum hæc diversitas mor-
 borum quoad *incrementa* & *decrementa* multum rationali
 Therapiæ non modo in genere velificetur, sed huic curæ
 rationabili per expectationem stabiliendæ & confirmandæ
 inserviat.

Sed dum *Curam per Expectationem* exponere cogitamus, mox duplex iterum generalis conspectus & conceptus hujus thematis indicandus & prævio quodam labore significandus est: etenim per *expectationem* curare & *salutares* effectus obtinere & promovere potest artifex, quando sub bono moderamine atque *regimine*, imo *negativa* aut privativa magis *Therapia*, in morbo quodam, *legitime* decurrente, naturæ *autocratiæ* invigilat atque attentè observat qua *activitate* & *sinceritate* eadem effectus illos, pro *causa morbifica* *subjuganda* & *expugnanda* idoneos, prosequatur, videlicet, quo tenore causæ nocivæ *præparandæ* & per efficaces se - atque *excretiones* removendæ operam det; in quo passù medicus *expectatorem* & *spectatorem* agit, minimè vero otiosum & negligentem speculatorem & observatorem, dum considerat an etiam natura *viribus sufficientibus* instructa sit quo actum talem *legitime* absolvat; an etiam negotia sua *methodicè* & legitimè tractet, ut minus consultum esse videatur, quo *positivo* auxilio medicus subveniat; an in tali officio ab *erroneis intentionibus* & *contentionibus* libera sit, ne à vero & *salutari* scopo deflectat; an circumstantiæ quædam *intervallare* & supervenire possint, quæ salutarem naturæ operationem ullo modo *turbare* valent, quibus solidè & tempestivè *avertendis* omnem curam & industriañ adhibeat, adeoque remotivè magis, quam *positivè* succurrat & sub tali *offendiculorum* remotione *expectet*, quomodo natura, sufficienti activitate instructa, ad *salutares* fines pertendat; interim neque ante talem principalem & specialem effectum, sanitati & vitalitati inservientem, artifex *positivum* stimulum addit, neque ipsum illum actum destinato quodam conatu & directo auxilio prosequitur, sed potius *expectat*, quid *natura* agit, dum ex certis & infallilibus circumstantiis colligit, quod omnino eadem tales *salutares* effectus tempore congruo præstitura sit: deinde

et-

etiam cura per expectationem exerceri potest, quando artifex non æque nudam naturæ autocratiam expectat, eidemve privativè magis recte dirigendæ intentus atque attentus est, sed quando ex peculiaribus & certis indiciis colligit, quod natura humana in arduis quibusdam negotiis absolvendis non sola sibi sufficiat, sed quod artis ministerio atque concursu opus sit, interea vero indoles præsentis morbi indicet, quod certa tempora, ratione decursus sui annotanda & observanda veniant, quibus salutares effectus promoveri debent: ob id hæc tempora cum prudenti moderamine medicus expectat, neque præmaturè atque impatienter aut præpostere & negligenter quicquam committit, sed officia sua ita tractat, prout scopo suo conveniunt, ut rationabilem medendi methodum exerceat, quæ expectando & operando efficacem & officiosam fese exhibit: de utraque expectationis therapevticæ specie nobis hac vice differendum erit, quia utraque minimè formaliter discrepat, sed apprimè convenit: unde nobis cura per expectationem est ille actus, quo artifex homini, vel proximius in morbos propendenti vel in morbis constituto, ita subvenit, ut naturam ex una parte nullis positivis auxiliis turbet, sed per remotionem accidentalium offendiculerum & ordinationem congrui regiminis ejusmodi spontaneam medelam sublevet & prosequatur aut congruis temporibus eandem allevet & ad salutares efficius ducat atque promoveat.

§. III.

Quemadmodum hoc respectu cura per expectationem multis modis utilis esse potest, ita tamen interdum occurruunt ejusmodi casus in quibus hæc cura exercenda quidem est, licet perfectam utilitatem non semper impetrat, quæ tantum propterea curæ nomine salutari mereatur, quia non modo alia ratione vel nihil obtinetur vel res in deteriorem statum conjicitur: & cum hæc consideratio eò præcipue pertineat, quo differentia hujus curæ ab aliis

virtutibus medico-practicis indicetur, ita præcipue hoc
 ordine brevibus annotare placet, quo modo cura per *expec-tationem* à cura per *abstinentiam* *discrepet*, aut
conveniat, aut sibi invicem *subserviat*; differt vero ab
 hac in eo, quoniam abstinentia medica *inter alia* officia
 versatur circa omissionem *incongruorum* remediorum, cum
 quibus vero ita directè & *essentialiter* aut prout proxima
 & *genuina* *indoles* involvit, cura per *expectationem* nullum
 commercium habet: attamen cum illa cura per *abstinentiam* in tantum etiam vicissim *convenit*, quoniam *interdum*
plane nulla positiva auxilia & remedia Pharmaceutica adhi-
bet, sed ab horum usu *abstinet*, quando natura in expugnan-
dis morbis *sola* sibi sufficit & satisfacit, nec *positivo* artificis
concursu indiget: unde etiam *Hippocratis notatu* digna ob-
 servatio inclaruit, quam proponit in *Lib. de arte:*
quod multi ægri, etiam medico non utentes, sanitatem re-
cuperaverint: quod Lemma medicum *Illustris Stahlius*
dissertatione de Medicina sine medico latius deduxit: proinde
 etiam hæc cura per abstinentiam in tantum obtestatur,
 quod varius morbus in *primis* suis invasionibus vix con-
 festim *indolem* suam prodat, sed quasi *ambiguos, occultos &*
corruptos ingressus servet, ubi plus *expectare* convenit, quo
 denique praesentis morbi constitutio atque *indoles* vergat
 & inclinet, cum vicissim citra abstinentiam per modum
experimentorum, juxta vulgarem morem licitorum, varia &
 quidem *universalia* commendari & ordinari possent: pro-
 inde hæc cura per expectationem differentiam suam ab aliis
 curationibus obtestatur, quando diversi morbi in *primis*
 suis *initiis* quoad specialem suam *indolem* non statim in-
 notescunt, ubi tam diu cum prudenti moderamine artifex
expectat, sed subinde etiam ab usu remediorum abstinet,
 donec *evidentera* signa quoad *decursum & successum* suum
 compareant: & licet quisquam hanc expectationem cum
abstinentia commiscere posset, tamen *expectatio* illa hujus
absti-

abstinentiæ *fundamentum* evadit & hæc illi inservit: quid quod hæc cura per expectationem exercetur, quando interdum morbi ejusmodi extremè *perversi* atque *corrupti* occurunt, in quorum cura ars *parum* efficere potest, quæ vero vicissim *naturæ* activitati & auxilio comittenda est, ubi artifex iterum potius *spectatorem* & *expectatorem* agit, atque *privativè* magis, quam *positivè* operatur & attendit, quid & quantum valeat natura in sōntico tali morbo expugnando: quo convenit illud *Celsi* monitum: *quod prudentis medici sit, cum, qui servari non potest, non attingere, ne cum, qui sorte sua interitus erat, occidi existimetur*: unde cura per expectationem illam *artis medicæ conditionem* involvit, quando citra usum *positivorum auxiliorum confessim oblatorum*, aut offerendorum potius *naturæ vires, ordinem, tempora concursum* atque *scopum* attendit, licet antea quidem aliqua remedia adhiberi *possent*, tamen in hoc statu aliquandiu expectat, quo in negotiis suis *circumspecte* procedat neque *temerè* neque *timidè*, neque *præcipitanter* neque *negligenter*: ex quibus animadversionibus facile colligere possumus, in quantum hæc cura per expectationem cum cura per *abstinentiam* conveniat aut ab hac discrepet.

§. IV.

Quam exosa vero hæc cura per expectationem illis esse possit, qui *characterem* medici hujusque *officium* in *prompta* & *frequenti* auxiliorum *ordinatione* & *mutatione* quærunt & supponunt, tam *utilis* & *multis modis* comprobata est eadem, non in rara, sed *multiplici* applicatione medico-practica, quas *palmarias utilitates* propterea commendare, colligere, & significare lubet: Est enim hæc cura 1) admodum *simplex*, *plana* & *sincera*, ita ut nullis particularibus *opinionibus*, *suppositionibus* & *artificiosis experimentis* nitaatur, quia potius ab illa *operosè* artificiali methodo penitus aliena est & *indubius* minimeque fallacibus fundamentis insistit, nimirum *genuinâ* morborum *Historiâ* atque facto:

2) deinde etiam *ordini, sensui, consensui & simplicitati naturæ*
 apprimè convenit, neque *alios motus & effectus vel alias*
vias aut alia tempora feligit, quam quæ ipsa *natura* præcipit
 atque feligit; & sicut *legitimus ordo naturæ optimus est*, ita
 qui eundem attendit, observat, imitatur & promovet, *opti-*
mum negotium committit, quod *vitæ & sanitati* subvenit:
 3) proinde hæc cura ita *provida & continens* existit, quo
 morbos vel imminentes, vel præsentes minimè *obruat* at-
 que *præcipitet*, sed eorundem legitimo *de cursu* atque *tem-*
porariis mutationibus, rite & dextrè tractandis, invigilet,
 & ita *opportunè negotia sua tractet* atque *dirigat*: 4) impri-
 mis vero illud singulare & laude dignum *commodum* af-
 fert & continet, quod *naturam minime turbet*, confundat,
 opprimat, *cogat*, immodestè *stimulet* atque *pervertat*, sed
sublevet, illius *vires conservet*, tueatur & protegat: 5) eo
 ipso vero hæc cura à detestandis illis *vitiis practicis* admo-
 dum aliena est, nimirum à *temeritate & negligentia*, sed o-
 mnia sua *officia continenter, prudenter & assiduè exercet*, dum
solicitè singulas circumstantias perpendit atque *compa-*
 rat: 6) maxime vero hæc cura artificem reddit *attentum*,
 quo videlicet morborum *ortus, incrementa & complementa*
 rectè *observet*, adeoque *obtingentes mutationes* cautè ad-
 vertat, de earundem *indole* rectè judicet, neque res suas *sub-*
reptitie & fugitivè, sed sub optima *connexione* gerat: 7) por-
 ro *præservat* animum à nimia diffusione in *multitudinem*
 remediorum prona, siquidem, primo *observat* an æque *ne-*
cessè sit, quo *positiva artifacia & auxilia concilientur*: de-
 inde etiam *præservat* à *confusione* rationabilium *indicatio-*
num, quæ proximè cum *indole* morbi conveniunt: 8) sub-
 inde vero hæc cura eximiam utilitatem confert *Historiæ*
practicæ morborum sive *experienciac* aut *observationi me-*
dicac, quam magis illustrat atque confirmat, dum ipso effe-
 ctu comprobat, quod non *frustra expectaverit*, sed *vero*
fundamento nixa sit: 9) neque etiam hæc cura illud abomi-
 nabile

nabile damnum affert, quod morbos *corrumpat*, invertat, neque *præmaturè cohibeat*: & licet satis sæpe *positivè cura illa utilis* existat, tamen interdum etiam *privativè salutaris* est, dum expectando abstinet ab *irritorum remediorum usu*: quidquod rationi magis conforme est, quo successus & *eventus* potius sub *tranquillo regimine* expectetur, quam per incongrua tentamina pervertatur: *Wer nicht helfen kan, hütet sich daß er nicht schade, und erwarte mehr den Erfolg, als daß er was ungereimtes vornehme, oder sich übereile.* 10) deinde etiam hæc cura ex illa ratione salubritatem suam comprobat, quoniam cum laudabili solicitudine & vigilantia *salutarium excretionum tempestivum*, sufficientem & convenientem *successum* respicit & attendit, adeoque circa illud negotium *præcipue* versatur, quod *directè* vitæ & sanitati prospicit: 11) non minus etiam hæc cura ab omni illo *periculo* libera est, quod cum eadem proximè cohære-re posset: nam licet interdum patientes succumbant & in illo morbo pereant, in quo hæc cura adhibita fuit, attamen hic funestus eventus ab illa cura minimè dependet, quæ ab omni periculosa audacia & negligentia aliena exi-stit, in quam propterea culpa funesti eventus conjici non potest: & denique 12) hæc cura, quia *rationalis* & prudens est, ab *empiricis* ausibus & tentaminibus valde abstrahit & abstinet: & si denique post adhibitam *expectationem* dignum & necessarium esse judicat, quo auxilia quædam adhibeantur, tunc nonnisi *certa*, fida, *ingenua* atque secura feligit & ordinat.

§. V.

Si in primas observationes hujus curæ per *expectationem* introspicere placet, sane minimè hoc inventum *recentioribus temporibus* adscribere possumus, licet hæc veritas magis in *posteritate* agnita & ad ulteriores utilitates applicata constet: unde potius confitemur, quod hæc cura *veteribus medicis arcana & sincera* methodus medendi fuerit, in qua non modo justa *tempora* morborum observanda &

servanda esse præceperunt, sed & solidè & sollicitè annotarunt, an *natura* sibi soli satisfaciat, an *vias* peculiares selegerit, an ipsa agat *à deo* quæ *conveniunt*: siquidem imprimis *Hippocrates* cum suis sequacibus cum laudabili industria in *tempora* morborum rectè inquirenda & commendanda eximiam solertiam adhibuit, adeoque *rationalem* suam Medicinam ab *Empiricis* ausibus repurgavit, siquidem in Empiricorum praxi plurima confusè, *præmaturè* & que ac *præpostorè* tractabantur, ne vero medicina in morbos tanta temeritate irruat, veteres medici probè morborum *tempora*, *initia*, *successus* & *de cursus* annotarunt & juxta hos ordines methodum medendi adornarunt, sed eo ipso subinde congruè hæc tempora *expectarunt*, neque negotia sua *perversè* traetarunt: aliàs tota hæc sollicita observatio parum utilitatis obtulisset, ni exinde *occasionses* & *opportunitates* aliquid committendi & omittendi magis innotescant & medici attendere debeant, quando & ubi aliquid operari conveniat: & hic labor veteribus medicis curæ cordique fuit, ubi frustraneum & impudicum conamen esset, veteres propterea invehere velle, quasi rem non melius intellexerint & quasi posteritas operosa sua curiositate, inventione & eximio apparatu longè melius morbis obviam ire calleat: cui gloriolæ minimè nos subscribere audemus, cum abundè constet, quantos morbos veneranda antiquitas *simplicissimis* consiliis & auxiliis feliciter & efficaciter ad stuporem neotericorum curaverit: ita ut animus noviratibus medicis indulgens in hac *ingenua simplicitate* veteres subrisione dignos aestimare interdum haud erubescat, sed tunc sanè omnino erubescere debeat, quando stupenda illa farrago tot *speciosorum* & *pretiosorum* auxiliorum id nunquam efficit, quod *simplicissima* veterum dexteritas præsttit: ad quos eximios & in posteritate notatu dignos effectus non parum contribuit prudens hæc *expectatio*, quæ veteribus valde usitata fuit, quorum animus

mus à *multitudine rerum* & *remediorum* liber, potius salutares *naturæ operationes* observavit atque expectavit; cum *impatiens* animus in posteritate non rarus, qui in *copiam auxiliorum* immersus est, quasi pro tormento habeat, si salutares effectus & eventus expectare debeat: inde innotuerunt illæ odiosæ formulæ: man müsse sich heut zu Tage um eine Sache bemühen: hinc *cunctandum* non est, *laborre* opus est: nam per expectationem, juxta effemina-
tam, Theoriam negliguntur commoda occasions: jux-
ta dicterium: *Hoffen und Harren* sc. & ita *abusum* cum ve-
ro, solido & prudenti *usu* pessimè quidam confundunt:
& quemadmodum veteres hanc curam per expectationem
pro aureo subsidio adhibuerunt, ita tamen è recentioribus
celebres quidam viri *vestigia veterum* secuti sunt: inter
quos præcipue *Baglivium* & *Sydenhamium* commendare
placet, sicuti *Harveus* curam suam per expectationem or-
bi erudito obtulit: tota vero *Excellentissimi Stahlii* & Theo-
ria & Methodus medendi in hoc negotio supplet, quod ve-
teribus & reliquis, qui in hanc curam oculum & animum
direxerunt, deficit.

§. VI.

Proximum est, ut nunc animo circumspiciamus *aptitudinem subjectorum* ægrotantium pro hac cura per expe-
ctionem exercenda & applicanda: sive quænam *subjecta habilia* reperiantur, ut in morbis eorundem hæc cura *ap-
plicari* queat, utpote quæ animadversio mox illud infert
& denotat, quod non *indiscretim* quælibet *subjecta* hūc
quadrent: unde 1) ad administrationem hujus curæ per
expectationem illa *subjecta* idonea sunt, quæ non ratio-
ne *ætatis* valdè *effæta* & nimio *senio* confecta & oppressa,
adeoque non valde *enervata* & in *energia* sua vitali ad-
modum torpida & emaciata, sed vicissim *vegeta* activita-
te prædicta sunt: 2) quæ non morbis indiscretim *corru-
ptis, immorigeris, implicatis, complicatis & perturbatis*, sed

legitimis & genuinis laborant: nam corrupta morborum in-
 doles liberum & facilem corundem decursum admodum
 pervertit atq; impedit & tot suspecta symptomata intermi-
 scet, quæ tempestiva artificiali medela indiget, in quibus non
 facile expectatio locum invenit & præcipue illa quæ absolu-
 tam & solam naturæ autocratiam in debellando tali morbo
 concernit: 3) & quando subjecta quædam olim morbis qui-
 busdam laborarunt, providendum & inquirendum est, an in
 iisdem cum sinistris medicamentis & methodis tractata fue-
 rint, an prægressus morbus vel superficiariè & palliativè cura-
 tus vel repente oppressus fuerit, quale quid si contigit, reddit
 subjecta talia in proximis morbis ad hanc curam quad-
 antenus inepta: 4) proinde patientes in diversis Chronicis
 morbis constituti ad illam præcipue curam per expectati-
 onem exercendam inepti sunt, in qua spontanea morborum
 expugnatio sive autocratia naturæ observatur & attenditur,
 cum in chronicis morbis variii anomaliæ motus occurrant,
 qui tempestiva correctione & positivo artis concursu indi-
 gent: 5) requiritur etiam de ejusmodi subjectis, ne antea
 in perverso, pravo & irregulari vitæ genere, ordinem mora-
 lium & vitalium functionum turbaverint & corruperint,
 utpote qualis prægressa irregularitas morborum futuro-
 rum successus legitimos admodum & evidenter pervertit,
 ut verum etiam in hoc passu sit dicterium, wie man lebet so
 stirbt man, confusa vita confusos morbos reddit, in quibus
 cura per expectationem non facile exerceri potest: 6) con-
 venit etiam, ne subjecta immoderatis & frequentibus pathe-
 ticiis commotionibus inhæreant, aut initia morbi præsen-
 tis cum iisdem perturbaverint, utpote quæ confusio mor-
 bi decursui tanto impetu illata tempestivam emendationem
 requirit, neque aliquam moram facile admittit: 7) similiter
 fonticæ & pravæ consuetudines subjecta ita inepta reddunt,
 quo minus propterea in iisdem salutaris successus aut ef-
 fectus directè expectari queat, sed ubi artifex constanter ar-

cere debet, ne consuetudines illæ diversas *anomalias* & va-
ria damna causentur & immisceant: 8) neque huc quadrant
subjecta valde *enervata*, aut quæ mox per *initia* morbus
cum nimio virium defectu corripit & opprimit, quales sunt
peracuti & *maligni* affectus, in quibus ob *expectationem*
hanc, & præcipuè vero illam, quæ *autocratiam* naturæ con-
cernit, ob per momenta *increbescensem* virium jacturam
mali potius successus metuendi essent: 9) non minus et-
iam convenit, quo subjecta non *nimum usui* medicamen-
torum *adsueta* sint, aliàs in actualibus morbis vix *sua spon- tè* & *legitimè* operatur natura individui, sed constantem
hunc *artificios*.m monitorem sive *pædagogum* expectat: &
denique 10) præstat, quo minus ejusmodi subjecta *diversorum*
medicorum directionibus & curationibus antehac sub-
missa & concredita fuerint, denn wenn einer rechts, der ande-
re lincs curiret, so leidet die Natur des Menschen Noth, quæ
natura in futuris morbis rectè tractandis admodum evaga-
tur.

§. VII.

Præter hos *generales* respectus, qui in cura per expe-
ctationem observandi sunt, notari adhuc debent *generica*
quædam *requisita*, quæ eo pertinent & quæ in tantum huic
curæ opitulantur, quo eadem *prudenter* & *efficaciter* ex-
erceatur: ob id 1) sciendum quod minimè *omnes* & *singuli*
morbi in omnibus *individualiis* pro objecto hujus curæ habe-
antur, etenim multiplices dantur morbi, in quibus artifex
spontaneam illam Therapiam aut exquisita & *stata tempora*
haud expectare, sed vel in *primis initii* morbum aliquem
coercere, vel causæ morbificæ in futurum nullam *moram*
relinquere, quin potius citò & expedite profligare debet:
2) perinde etiam convenit, ne artifex sub bona specie curæ
per expectationem negotia sua *negligenter*, *securè*, *otiosè*
& *incuriose* tractet; superius enim dictum fuit quod hæc cu-
ra non sit otiosa, sed omnes circumstantias bene ponderet,

obseruet & conferat : quid quod 3) porro cavendum est ne quisquam nimis *præcipitanter* concludat , quasi *omnis medica & positiva* artificiosa medela *non necessaria* sit , si salutares effectus expectari debeant : inde ulterius colligunt , quasi medicina planè *inutilis* sit , præprimis cum videantur multi *sine medico* curati : quod dubium solvit *Hippocrates* in libro *de arte* , & dicit *quod multi quidem sanentur sine medico sed non sine medicina* , si quidem etiam *regimen congruum medicinæ vices* supplet , aut medicinæ *nomine* salutari meretur : 4) interest etiam ne artifex viribus naturæ *promiscue nimium* confidat & præmaturè concludat : si natura est morborum medicatrix , ergo *omnes morbos in omnibus subjectis sanare debet* ; cum si nihil aliud regerere placuerit , [cum propositum non sit latius digredi] illud tamen notari debeat , quod interdum fragile corpus humanum tales morbi invadant , qui neque à *natura* neque *arte* curari possunt , evidenti testimonio *internarum corruptionum* ; convenit propterea potius *vires naturæ* bene explorare , an *èò usque* sufficient & satisfaciant , quo morbificam causam exterminare & *superare valeant* 5) neque etiam consultum est , ibi expectare & morram nectere , ubi affectus est *præceps* , neque *moram* admittit , v. g. post ingesta *venena* , in affectibus *contagiosis* , præfente *sphacelo* , imminentे *suffocatione* , aut præsentibus *enormibus Hæmorrhagiis &c.* 6) multo minus cura per expectationem exerceri potest , ubi natura neque *energetico* neque *synergetico* actu quicquā valet , sed ubi *absoluta* arte opus est , v. g. in corruptione putrida , in luxationibus restituendis , in internis (si possibile esset) concrementis removendis &c. 7) non minus etiam cavendum est , ne hæc cura per expectationem extendatur ultra suam sphæram videlicet ultra *legitimas* morborum *periodos* aut veram *opportunitatem* agendi , v. g. si quis in affectibus Cholericis *nimis diu* expectaverit spontaneas bilis *dejectiones* , quas post nimium & diuturnum defectum demum promovere cogitat , tunc *serius & præposste-*

sterè officio suo defungitur & cum damno atque errore ex-
 pectavit artifex , quia interea bilis perniciem suam intulit
 & interdum ob nimiam talem expectationem *hæc* access-
 fit: 8) sedulò porrò abstinentum est, ne sub hac cura, per
 expectationem administrata , *perversa*, prava & indiscreta
regimina conferantur, qualis error totam nostram *saluta-*
rem intentionem diruit & destruit: 9) subinde etiam re-
 quiritur, ne hæc cura nimium *abbrevietur*, adeoque *fugi-*
tivè & *inconstanter* tractetur , aliâs vix hoc nomine digna
 censeri potest & interdum ex ejusmodi præcipitania & in-
 constantia *inopportunæ* plane actiones desultant: 10) mul-
 tum vero refert, quo sub hac cura prudenter, attentè & as-
 fiduè obseruentur & conferantur *successus* motuum & effe-
 ctuum *vitalium* in tali morbo, ex quibus artifex eò magis de-
 indole morbi & veritate actus naturæ *autocratici* certiora-
 tur & confirmatur: 11) quin licet etiam nonnunquam sub
 hac cura *viribus* naturæ succurrere, ne hæc *delinquant*, ubi
 non æque necesse semper est causam *morbificam* aggredi &
 expellere: 12) & denique requiritur cum hæc cura sub hac
 expectatione à positivis & directis interdum auxiliis absti-
 neat, quo tamen *privativa* methodus sollicitè adhibetur
 & talia sedulo prohibeantur & omittantur, quæ præsentem
 morbi decursum alterare & *turbare* possunt.

§. VIII.

Cum hactenus varias *generales* & ad præsentem tra-
 dationem necessarias considerationes præmiserimus, nunc
 placet ad paulo *specialiores* animadversiones progredi & in
 diversis *affectuum speciminibus* atque exemplis common-
 strare, *ubi* & *quo ordine* cura per expectationem applicari
 possit. Inter causas vero *principaliores*, ad morbos provo-
 candos, non modo efficaces, sed & frequentius obvias, hoc
 loco *Plethora* allegamus, quæ *mater* & *nutrix* multiplicium
ægrotationum evadit & partim ad *sanguineos* partim ad
serosos affectus contribuit: sicut vero hæc *Plethora* non *in-*
discre-

discretim nociva existit, dum varia subjecta abundantem sanguinem *sine danno* satis diu gestant, ita præcipue illæ *conditiones* observandæ & inquirendæ sunt, quæ ad *morbos* constituendos concurrunt: si itaque in diversis subjectis non modo *plethora* *præsens*, sed eadem subinde variis *com-motionibus* & inturgefaktionibus obnoxia est, propterea valde *molesta* existit, tunc *salutare* omnino esset opus, si proportionatæ, tempestivæ & moderatæ *Hæmorrhagiæ* obtinerent, utpote quæ sunt *simplicissimum* auxilium *naturæ*, per quod non modo præsentem *plethora* *molestam* curat, sed & *imminentes* & ex hac *plethora* prodeuntes ægrotationes præoccupat: si hoc perpendit artifex, minimè tunc consultum erit *promiscuè* *Hæmorrhagiæ* impellere & urgere, sub illa *præcipitata* conclusione v. g. hic est *plethoricus*, *Hæmorrhagiæ* vero sunt *medicina* *plethora*, & quia hic non *spontaneas* *Hæmorrhagiæ* experitur, ergo ex officio medici fluit, quo ipsi ejusmodi *Hæmorrhagiæ* concilientur & concitentur: quo valet Germanorum dicterium *was eis-nen nicht brennet, soll man nicht löschen*: siquidem non *omnis* *plethora* *Hæmorrhagia* opus habet: quare *Plethora*, licet *multorum* *morborum* causa fiat, non ita confessim & *præcipitanter* profliganda est, sed *expectatione* opus erit, donec videlicet eadem in *illum statum* devenit, in quo ad *morbos* causandos efficax deprehenditur: unde irritum es-set tentamen, si quisquam mox ad *Hæmorrhagiæ* commovendas & conciliandas confugeret: v. g. si de *Hæmor-rhoidibus* prædicatur, quod tot *utilitates* inferant, & aliis mox quasi ex abrupto in *diversis individuis* *Hæmorrhoides* provocare & urgere vellet, in quibus neque *in genere* san-guinis abundantia *molesta* est, neque *seorsim* in abdomen *incommoda* & suspecta existit, *sterilis* hic esset conatus practicus: quod idem valet de *Mensibus*, quando in diuersis puellis non exquisitè decimo tertio aut decimo quarto æ-tatis anno erumpunt, neque ita exactè quinquagesimo an-

no desinunt, si quisquam eò *confestim* confugeret, quo inox
per *emmenagoga* remedia menses impellerentur & per *ad-*
stringentia cohicerentur: in hisce casibus convenit *expe-*
ctare, donec motus aut *molimina* ad hos fluxus *spectantia* ori-
untur, quibus promovendis tunc *demum* operam dare de-
bet artifex, neque *præmaturè* in has Hæmorrhagias ope-
rari, quoniam omnes *coactæ* commotiones variis *anomali-*
cis successibus obnoxiae sunt: hinc *plethora* satis sæpe per
expectationem curanda est.

§. IX.

Quod modo dictum fuit, de curatione plethoræ per
spontaneas *Hæmorrhagias*, id ipsum etiam valet de *arti-*
ficialibus sanguinis subtractionibus, sicut enim non omnis
plethora *morbida* est, nisi illa, quæ valde *commota* & *mole-*
sta existit, neque propterea *omni* plethoræ imminuendæ
natura *spontaneas* methodos & vires adhibet, ita *vanum*
esset conamen, si quisquam *præmaturè* sub spe *præoccu-*
pandorum morborum plethoram ventilare vellet, cum di-
versa subjecta non statim habeant, quo morbos *metuant*,
licet plethorica sint, unde prudentis artificis est, quo de-
nuo *illum statum* plethoræ expectet, qui aliqua medica-
tione *opus* habet: quod si enim *præmaturè* quisquam *tran-*
quillam & *temperatam* plethoram aggrediatur, tunc de-
num *ansam* præbet, quo in *futurum* eadem variis imino-
deratis *commotionibus* subjiciatur: id certè illi experiun-
tur homines, qui interdui *præter* ullam *necessitatem*, vel
ex mera *curiositate* vel ex nimio *metu mortis* *VenæSectioni-*
bis sese submittunt & qui antea *vegeti* & *sanis* fuerunt,
imposterum variis *congestoriis*, *spasmodicis*, *inflammatoriis*
aut *febrilibus* *commotionibus* obnoxii redduntur; idem
contingit, quando post *commotiones* corporis & ani-
mi quidam sub intentione & pollicitatione *præoccu-*
pandarum febrium acutarum *fugitivè* & cum impatiens
VenæSectionem ordinant & injungunt, sed eo ipso

ultimum *stimulum* atque lapidem admovent, quo *intimior*
commotio *sangvinis* exoriatur atque ita *febris acuta* demū
 irruat & exardescat; sicuti in Historia practica ille effectus
 & eventus admodum cognitus est, quomodo per *inopportunas*
VenæSectiones exquisitæ & vehementes, imò peri-
 culosæ *febres* commotæ & provocatæ fuerint: & ejusmodi
inopportunæ *sangvinis* missiones cum perniciosis suis effe-
 tibus illis imprimis inserviunt, qui *indifferenter* articia-
 les *sangvinis* subtractiones contemnunt & condemnant &
 à *particulari* ad *universale* argumentantur: ex hac vero con-
 sideratione illud inferimus, quod artifices minimè tam cæ-
 co pruritu in plethora curam ruere debeant, sed *opportu-*
nitatem agendi cum prudenti moderamine attendere & ex-
 pectare, ante omnia vero accuratè annotare, an præfens
 plethora naturæ *adversa*, aliena & *molesta*, an per varias *in-*
solitas commotiones ita excitata sit, quo ad *morbos* inferendos
 apta evadat, an ipsa *natura* interdum *imminuendæ* plethora
 per *peculiares commotiones vires* applicaverit: in quo
 negotio neutquam artifex *otiosè* expectat, sed cum lauda-
 bili *solertia* id efficit, quod *officii* sui est, nimirum quod na-
 turæ *ministret* & illius motus atque conatus provide obser-
 vet: quo loco vero adhuc alia expectatio commendanda
 erit, ne ex hac demonstratione præcipitantia in *applicatio-*
ne & ultima ordinatione prodeat, videlicet ne tam facile
 atque promptè *curatoriæ* tales missiones sangvinis suscipi-
 antur: sed convenit, post illam cognitionem, quod huic
 vel alteri subiecto VenæSectio necessaria sit, demum expe-
 ctare *tempora* illa, quibus *pro ratione* afflictionis, per vices
 recurrentis, talis ventilatio sangvinis commoda adhiberi
 potest, ne *præmature* tale auxilium applicetur.